
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 87/2025 

Data del provvedimento: 19/12/2025 

Oggetto: 

PROCEDURA COMPARATIVA RISERVATA ALLE 

ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E ALLE 

ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE PER LA 

GESTIONE DEL CENTRO SOCIALE “IL GIARDINO”. 

ALL’INTERNO DELLA SDS FIORENTINA SUD EST, NEL 

TERRITORIO DI FIGLINE E INCISA VALDARNO. 

APPROVAZIONE VERBALE E AGGIUDICAZIONE GARA. 

 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

 

IL DIRETTORE 

VISTE:  

1. la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” 

2. la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, 

segnatamente il capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, 

funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

3. la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”, e ss.mm.ii; 

RICHIAMATI: 

1. -  lo Statuto vigente e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, come 

sottoscritta in data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed 

in conformità con la LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno 

a Ripoli, Dott. Ferdinando Ferrini; 

2. - richiamata la Delibera di Giunta della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 12 del 

21/04/2023 con la quale è stato approvato lo schema di articolazione organizzativa a livello di 

micro-struttura e di dettaglio della Società della Salute in relazione all’organigramma già 

approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 3 del 24/02/2023;  



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

-la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

 -la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/09/2024 con la quale è stata approvata la      

composizione della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

 -il Decreto del Presidente della SDS Fiorentina sud est n. 2 del 04/12/2024 che incarica il  

sottoscritto Simone Naldoni quale direttore del Consorzio per la durata di cinque anni  dal   

01/01/2025 al 31/12/2029; 

-la Delibera di Assemblea dei Soci n.1 del 29/01/2025 di approvazione del Bilancio di Previsione e 

relativi allegati per l’annualità 2025; 

-la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2025 approvata con deliberazione dell’Assemblea 

dei soci n. 2 del 26/02/2025; 

VISTO l’art. 55 del D. Lgs. 117/2017 recante il Codice del Terzo Settore che enuncia al comma 1 

che “le amministrazioni pubbliche (…) nell’esercizio delle proprie funzioni di programmazione e 

organizzazione a livello territoriale degli interventi di e dei servizi nei settori di attività di cui all’art. 

5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo Settore, attraverso forme di co-

programmazione e co-progettazione e accreditamento” e al comma 2 che “la co-programmazione è 

finalizzata all’individuazione, da parte della pubblica amministrazione procedente, dei bisogni da 

soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e delle 

risorse disponibili”;  

ATTESO che con proprio Decreto n. 77 del 21/11/2025 è stata indetta apposita procedura 

comparativa finalizzata ad individuare l’organizzazione di volontariato (ODV) o loro 

raggruppamenti, più idonea per la gestione del Centro Sociale Il Giardino di proprietà comunale, e 

con la quale stipulare una specifica convenzione, all’interno della SDS Fiorentina sud est, in 

particolare nel territorio di Figline e Incisa Valdarno; 

CHE per garantire la trasparenza e la massima partecipazione l’Avviso è stato pubblicato sul sito 

della Società della Salute il giorno 12 dicembre 2025 fino alle ore 13:00; 

VERIFICATO che alla scadenza dei termini indicati nell’Avviso è regolarmente pervenuta l’unica 

domanda di partecipazione da parte dell’Associazione “Il Giardino” ODV; 

 CHE con Decreto n. 84 del 12/12/2025 è stata nominata la Commissione esaminatrice che si è 

riunita il giorno 16/12/2025, per la valutazione dell’istanza pervenuta entro il termine di 

presentazione previsto e sopra indicato; 

ACCERTATA la regolarità e la completezza della documentazione pervenuta agli atti del Comune 

di Figline e Incisa Valdarno; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare il verbale della Commissione esaminatrice, allegato al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale, relativo alla procedura comparativa e la proposta 

progettuale dell’Associazione Il Giardino ODV; 

RILEVATO che la disciplina della procedura comparativa è dettata unicamente dal citato “Codice 

del Terzo Settore”;    

CHE il Codice del Terzo settore non prevede CIG in quanto, prevedendo la realizzazione di 

specifici progetti di servizio, come da coprogettazione prevista dall’art. 55, comma 3, ribadisce 

sulla base della rendicontazione, il diritto ad un contributo come da art. 12 della L. 241/90; 

RITENUTO, pertanto, di affidare all’Associazione “Il Giardino” ODV, per il periodo 1 gennaio 

2026-31 dicembre 2028 la gestione del Centro Sociale Il Giardino, con punteggio 93/100, per lo 

svolgimento di attività sociali di pubblico interesse, quali: 

a) attività ricreativo-culturale 

b) attività ludico-motoria 

c) attività interculturale e intergenerazionale 

d) attività formativa e informativa; 

VISTO il D.lgs 117/2017; 

VISTO la L. 241/90; 

VISTO il D.lgs 267/2000; 

VISTO la L.R.T. 41/2005; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa: 

1. di approvare , per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, 

il verbale di aggiudicazione del 16/12/2025, parte integrante e sostanziale del presente atto, 

inerente la gestione del Centro Sociale Il Giardino per il periodo 1 gennaio 2026-31 

dicembre 2028 relativamente alla procedura comparativa ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs 

117/2017 finalizzata all’individuazione di idonee organizzazioni di volontariato con cui 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

stipulare una convenzione per la gestione del Centro Sociale” Il Giardino” ai sensi del 

D.Lgs 117/2017; 

2. di affidare, all’Associazione “Il Giardino” ODV, nel territorio di Figline e Incisa Valdarno, la 

gestione del Centro Sociale Il Giardino con punteggio 93/100 per lo svolgimento di attività 

sociali di pubblico interesse, per il periodo 1 gennaio 2026-31 dicembre 2028, quali: 

   a) attività ricreativo-culturale; 

  b) attività ludico-motoria 

  c) attività interculturale e intergenerazionale 

  d) formativo e informativo; 

3. di precisare che il Codice del Terzo Settore non prevede il CIG, non trattandosi di gara di 

appalto, ma di procedura comparativa, con previsione di contributo a rendicontazione di 

spese effettivamente sostenute; 

 

4. di dare atto che quanto specificato nell’art. 4 dell’Avviso pubblico troverà capienza nel 

centro di costo di Figline e Incisa Valdarno, sul bilancio 2026-2027-2028 a favore della 

sopracitata Associazione; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

6. di dare corso agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come previsto dal 

D.Lgs n. 33/2013; 

7. di dare atto che il responsabile Unico del procedimento è il Direttore della SDS, Dott. 

Simone Naldoni; 

8. di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e 

Collegio Sindacale; 

Bagno a Ripoli, 19/12/2025         

                                                IL DIRETTORE  

                         Simone Naldoni 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-12-19T14:50:40+0100
	NALDONI SIMONE




